ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TU MƠ RÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:             Tu Mơ Rông, ngày       tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện chính sách, pháp luật an toàn,

vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 2023 và

phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

              Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XIV, Kỳ họp thứ 6.

Thực hiện Thông báo số 48/TB-TTHĐND, ngày 31 tháng  10 năm 2023 của

Thường trực HĐND huyện Tu Mơ Rông thông báo về nội dung, thời gian, địa

điểm tiến hành Kỳ họp lần thứ 6 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân  huyện báo cáo tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về

an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện năm 2023, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Văn bản Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum ban hành chỉ đạo

Kế hoạch số 2548/KH-UBND ngày 05/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon

Tum về thực hiện chương trình Quốc gia về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ)

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2. Các văn bản của địa phương, sở, ban, ngành ban hành chỉ đạo

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo các đơn vị liên

quan, các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn huyện triển khai thực hiện chính

sách, pháp luật về an toàn lao động, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện đảm bảo

theo quy định pháp luật, cụ thể:

- Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 28/10/2022 của Uỷ ban nhân dân huyện

Tu Mơ Rông về việc thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia về an toàn, vệ sinh

lao động giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông.

- Công văn số 359/UBND-LĐTBXH ngày 02/3/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện về việc gửi hồ sơ khen thưởng về công tác an toàn, vệ sinh lao động; Công

văn số 73/LĐTB&XH, ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Phòng Lao động Thương

binh và Xã hội huyện Tu Mơ Rông về việc tăng cường công tác quản lý về an

toàn, vệ sinh lao động.

- Công văn số 2860/UBND-LĐTBXH ngày 27 tháng 10 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân huyện về việc chuyển Văn bản số 4349/LĐTBXH-ATLĐ ngày

16/10/2023 của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội về tăng cường quản lý, tuân

thủ pháp luật an toàn, vệ sinh lao động.

- Công văn số 2893/UBND-LĐTBXH ngày 30 tháng 10 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân huyện về việc tăng cường quản lý, tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ

sinh lao động và phòng ngừa tai nạn lao động.

2

- Công văn số 2929/UBND-LĐTBXH ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân huyện về việc triển khai kiến nghị của Liên đoàn lao động tỉnh qua

giám sát pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và an

toàn vệ sinh lao động.

- Chương trình phối hợp số 01/CTrPH-TTYT-PLĐTBXH ngày 22/7/2021

giữa Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông và Phòng LĐ-BTXH huyện về phối hợp

tăng cường công tác an toàn vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động

và phòng chống bệnh nghề nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023

1. Công tác tuyên truyền

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp với Liên đoàn lao động huyện và

UBND các xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền về an toàn vệ sinh lao động với

nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện địa phương nhằm nâng

cao nhận thức, trách nhiệm của chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể, người

sử dụng lao động và người lao động đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện thực hiện

xây dựng chuyên mục, tin, bài… để tuyên truyền về công tác An toàn vệ sinh lao

động, ngoài ra phản ánh về việc chấp hành, thực hiện các quy định an toàn vệ sinh

lao động của các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Qua công tác tuyên truyền, phổ biến, nhận thấy ý thức chấp hành các quy

định về pháp luật an toàn, vệ sinh lao động của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,

người sử dụng lao động, người lao động đã được nâng lên rõ rệt, góp phần đảm

bảo an toàn lao động, phòng, chống cháy nổ cho các đơn vị sản xuất, kinh doanh

và người lao động.

2. Công tác đào tạo cho cán bộ quản lý, huấn luyện cán bộ ATLĐ, người

sử dụng lao động và người lao động tại các DN

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thông báo đến các doanh nghiệp đóng

chân trên địa bàn huyện cử cán bộ tham gia các khóa huấn luyện, các lớp tập huấn

do Sở Lao động - TB&XH tỉnh tổ chức.

- Trung tâm Y tế huyện đã tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ chuyên môn

công tác an toàn, vệ sinh lao động. Kết quả: 100% cán bộ thực hiện công tác

AT,VSLĐ các đơn vị trực thuộc tham gia tập huấn và đa số các đơn vị ngoài công

lập tham gia.

3. Công tác quản lý máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về AT

– VSLĐ

Các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện luôn tăng cường công tác quản

lý máy móc, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

4. Công tác điều tra, xử lý các vụ tai nạn lao động

3

Công tác đảm bảo phòng chống tai nạn lao động được chính quyền địa

phương quan tâm thực hiện. Đến nay tại đơn vị cũng như các đơn vị ngoài công

lập không có vụ tai nạn lao động hay mắc bệnh nghề nghiệp sảy ra.

5. Công tác y tế lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động

- Các đơn vị thực hiện chi bồi dưỡng bằng hiện vật đối với người lao động

làm việc trong điều kiện có yếu tố nguy hiểm, độc hại và thực hiện chi phí cho

bảo hộ lao động.

- Tổ chức thực hiện các biện pháp cải thiện điều kiện về ATVSLĐ và đảm

bảo tổ chức thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách liên quan theo quy định hiện

hành. Trong năm công tác y tế lao động và chăm sóc sức khoẻ người lao động

đảm bảo.

6. Công tác thanh, kiểm tra

- Định kỳ và đột xuất tổ chức thực hiện thanh, kiểm tra công tác đảm bảo an

toàn, vệ sinh lao động tại các đơn vị trực thuộc và các đơn vị ngoài công lập đóng

chân trên địa bàn huyện nhằm phát hiện các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức

khoẻ người lao động để có biện pháp khắc phục kịp thời.

- Đã có phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện tổ chức

thanh, kiểm tra công tác ATVSLĐ đối với các đơn vị ngoài công lập trên địa bàn

huyện.

- Kết quả: 100 các đơn vị được thanh, kiểm tra đánh giá định kỳ theo đúng

quy định hiện hành..

7. Tình hình thực hiện chế độ, chính sách về AT - VSLĐ đối với NLĐ tại

các DN, cơ sở sản xuất kinh doanh

Tính đến thời điểm hiện nay tình hình thực hiện chế độ, chính sách về AT

VSLĐ đối với người lao động tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh

đảm bảo. Không có các vụ khiếu nại, tố cáo liên quan.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Các cấp ủy Đảng, Chính quyền luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

nên công tác an toàn, vệ sinh lao động nhìn chung luôn được đảm bảo; sức khỏe,

tính mạng, quyền lợi về chế độ, chính sách cho người lao động được đảm bảo.

- Phần lớn người lao động trên địa bàn huyện nhận thức đầy đủ về quyền và

nghĩa vụ của mình khi tham gia sản xuất kinh doanh, chấp hành đầy đủ các quy

định pháp luật về an toàn vệ sinh lao động, cho nên tính đến thời điểm hiện tại

trên địa bàn huyện chưa xảy ra vụ tại nạn lao động nào.

2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân

- Một số các doanh nghiệp, đơn vị sản xuất kinh doanh không thực hiện

nghiêm túc việc thông tin, báo cáo theo quy định, như: thống kê, báo cáo tình hình

sử dụng lao động, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, an toàn vệ sinh lao động,…

4

- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện chưa thật sự quan tâm và giữ mối liên

hệ với các cơ quan chuyên môn thuộc huyện, gây khó khăn trong quá trình quản

lý, theo dõi.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, sự quản lý, điều

hành của chính quyền địa phương trong thực hiện chính sách pháp luật về an toàn,

vệ sinh lao động tại các đơn vị, doanh nghiệp sử dụng lao động.

- Tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe người lao động, khám sức khỏe

định kỳ và khám phát hiện sớm các bệnh nghề nghiệp cho người lao động; thường

xuyên kiểm tra, cải thiện điều kiện lao động và có biện pháp khắc phục khi các

điều kiện lao động không đảm bảo an toàn cho người lao động.

- Đảm bảo sự phối hợp giữa các cơ quan chuyên  môn, UBND các xã và các

doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn huyện, đảm bảo quyền lợi cho người lao

động.

- Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận

thức, ý thức và trách nhiệm của người sử dụng lao động và người lao động về

công tác an toàn, vệ sinh lao động.

- Định kỳ hoặc đột xuất tiến hành thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp

luật về an toàn, vệ sinh lao động của các đơn vị, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất

kinh doanh trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn,

vệ sinh lao động (AT, VSLĐ) năm 2024 trên địa bàn huyện.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về an toàn, vệ

sinh lao động trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông năm 2023 và phương hướng, nhiệm

vụ năm 2024 trong thời gian đến ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Lao động-TB&XH;

- Lưu: VT-TH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Quang

		2023-11-13T15:27:59+0700

		2023-11-13T16:07:46+0700

		2023-11-13T16:07:46+0700

		2023-11-13T16:07:46+0700